otro matar a tuerto (16), non caeria en esta pena. Mas este defendimiento se deve fazer sobre tal razon, si el otro sacare el arma, e veniesse contra el para matarle, o le ouiesse primeramente ferido; e aun estonce non le deve dar mas de vna ferida por otra, porque non semeje que lo hizo adrede por le matar, si non por defenderse, non pudiendo mas; fueras ende si se sentiesse ferido de muerte (17). E avn establecieron mas; que non tan solamente fuesen guardados los cuerpos de los que viniessen en la Corte, assi como diximos, mas todo lo suyo que traxessen. Ca quien quier que les tomasse alguna cosa de lo suyo por fuerça, si fuesse de los omes mas honrrados, mandaron, que fuesse echado de la tierra (18) porende; e si de los otros, que muriesse por ello. E quien lo furtasse, que ouiesse tal pena como si lo robasse en otro lugar (19). Mas quien deshonorasse a otro de palabra en alguno destos lugares sobredichos, mandaron, que ouiesse pena segund aluedrio del Rey, por qual fuesse la deshonra, e el fazedor della, e aquel a quien la fiziesse, e el lugar en que fuesse fecha.

Ley 3.
tit. 14,
lib. 12
Novis.
Recop.

(16) *A tuerto.* Nam si justè non liceret, ut in l. 4. ff. ad leg. Aquil. et notat Gloss. in l. ut vim, ff. de just. et jur. et Montal. hic, et adde Bald. in l. 1. column. 10. C. unde vi, vers. quid de bannito, et l. si desertores, et ibi Joan. de Plat. C. de desertor. lib. 12.

(17) *Ferido de muerte.* Intellige, id est, si sentiret adversarium sibi velle iterum repercutere, ita intelligit Bart. in l. si ex plagis, §. tabernarius, ff. ad leg. Aquil. non vero intelligas, quod si ipse insultatus sentiat se lethaliter vulneratum, possit repercutere, nam hoc esset ad vindictam, non ad defensionem, ut dicit Bartol. in dict. §. tabernarius, et Angel. de Aret. in tract. maleficiorum, in parte et dictus Titius se defendendo.

(18) *Fuesse echado de la tierra.* Sed cum hodiè per dictam legem Ordinamenti, tit. 13. l. 1. lib. 8. sit provisum, quod deprehensus cum robaria, vel furto in curia, occidatur; an si fuerit homo de dignioribus, patiatur poenam hujus legis, et non mortis? Videtur quod sic, et quod illa lex intelligatur, et limitetur per istam l. sed et posteriores et ibi Bart. ff. de legib. cum l. sequent. neque obstat verbum quicumque, positum in dict. l. Ordinam. quia restringitur illa generalitas in eo, de quo provisum est per leges speciales, argum. l. generaliter, et ibi notat Bald. ff. de in jus vocand. quia aliàs resultaret absurditas, cum non ita puniri debeat in corporalibus poenis positus in dignitate, sicut alius qui est minoris conditionis, juxta notata per Gloss. et Doct. in cap. cum quidam, de jurejurand. et communiter habetur in his legibus Partitarum hæc differentia quoad impositionem poenæ corporalis.